Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 015/19-PPI

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
afixado no local de costume neste Programa, no

dia 12/08/2020, a partir das 17h30.
_______________________

PPI

O professor Guilherme Elias da Silva, Coordenador
do Programa de Pós-graduação em Psicologia, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,...

Considerando o Edital 014/2020 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as vagas de alunos não

regulares para o primeiro semestre de 2020, do Programa de Pós-graduação em Psicologia,
conforme segue abaixo.

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Segundas-feiras – As 14h (por vídeo conferência)
Psicologia existencialista sartriana, mediação e contemporaneidade
Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas
60 horas - (Eletiva Mestrado e Doutorado)
Início: 17/08

Mestrado

1. Brenda Elisa Rosa
2. Bruno Urbano da Silva
3. Carolina Santos Garbelotti
4. Gabriel Haddad Nudi
5. Leila Ferreira Farias
6. Lucas Germani Wendt
7. Mariana Ribeiro de Oliveira Wolowski
8. Mariana Kaucz Liu
9. Miguel Willian Malacrida
10. Paola Rolim Gonzales
11. Thaniely Xavier Rosa
12. Washington Freire Pessoa

Doutorado

1. Marcos Vinícius Barszcz

Terças-feiras – As 08h (por vídeo conferência)
Psicanálise e Gêneros
Prof. Dr. Marcos Klipan
60 h/a – (Eletiva Mestrado e Doutorado)
Início: 24/08

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Mestrado
1. Aline de Souza Gomes
2. Bruno Toso Andujar
3. Danielly Cristina Silva
4. Ewerton de Jesus Vieira

5. Jaqueline Tubin Fieira
6. Joyce Gomes Camapum
7. Juliana Carbonieri Machado
8. Julia Santos Soares Corrêa
9. Letícia Mori Pavani
10. Leonardo Costa Rosa
11. Luiz Antonio Candido Ramalho Junior
12. Lucas Israel Seule Silva
13. Michelle Cintya Bacini
14. Pricila Paveukiewics
15. Rafael Egídio Leal e Silva
16. Rodrigo Ramos Anunciação

Doutorado
1. Denise de Fátima Kurpel
2. Francielle Pitelli Sabatine
3. Greicibely Faccin Borges
4. Paulo Henrique de Brito

Terças-feiras– As 08h (por vídeo conferência)
A Saúde Mental na Lógica da Atenção Psicossocial
Profa. Dra. Ednéia Zaniani
Profa. Dra. Daniele Ferrazza
60 horas – (Eletiva do Mestrado e Doutorado)
Início: 17/08

 Mestrado

1. Gabriela Malacrida
2. Geovane dos Santos da Rocha
3. Paula Ferreira Toledo
4. Thayne Sane de Bortoli

Doutorado

1. Fabrício Duim Rufato

Terças-feiras– As 14h (por vídeo conferência)
Tópicos em Psicanálise Contemporânea
Dr.ª Viviana Carola Velasco Martinez
60 h/a – ((Eletiva Mestrado e Doutorado)
Início: 17/08

 Mestrado

1. Danielly Cristina Silva
2. Raul Lima Suckhi Junior

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

3. Sérgio Bezerra Pinto Junior

Doutorado
1. Alex dos Santos Pinto
2. Andrea Kioko Sonoda Gomes

Artigo 6º - Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula no dia 13 de
agosto de 2020, e enviar os documentos abaixo relacionados via SEDEX para a Secretaria do
PPI, no seguinte endereço, Avenida Colombo nº 5790. Bloco 118 – Sala 10ª - CEP: 87020-900
– Maringá – PR, observando que a data da postagem também seja a do dia 13 de agosto de
2020:

a) formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado disponível
(www.ppi.uem.br/formulários)
b) comprovante de pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00
(duzentos e vinte reais);

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte

reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet.
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul, disponível no dia 13 de agosto de 2020. (Código de
recolhimento – 1392)

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo

determinado neste edital perderão o direito à vaga.

Artigo 7º – Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo Fone (44) 3011-
3871, de segunda a quinta-feira no horário das 08h às 12 horas, e pelo e-mail:
secppiuem@gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 12 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva
Coordenador Adjunto do PPI